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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В настоящее время перед высшей школой

стоит задача эффективной, практико-ориентированной и системной подготовки

специалистов, социально и профессионально адаптированных к вызовам

информационного общества и требованиям работодателей, особенно в

высокотехнологичных и наукоёмких сферах труда.

Важность этой задачи отмечена во многих государственных документах,

например, в дорожной карте «Развитие отрасли информационных технологий на

2013-2018 гг.» указано на приоритетное «развитие человеческого капитала за

счет повышения уровня образования в области информационных технологий,

включая развитие физико-математического и профильного образования» [115].

Базовый курс программирования традиционно включается в учебные планы

подготовки бакалавров математических направлений. С введением новых

Федеральных государственных образовательных стандартов высшего

профессионального образования (ФГОС ВПО), ориентированных на

компетентностную модель подготовки и оценивания результатов обучения

выпускников вуза, значимость данного курса повышается в силу того, что он

способствует формированию у них профессиональных и общекультурных

компетенций. Так, в ФГОС ВПО по направлению подготовки 01.03.02

«Прикладная математика и информатика» указана «способность к разработке и

применению алгоритмических и программных решений в области системного и

прикладного программного обеспечения» как базовый структурный элемент

компетентностной модели выпускника (ОПК-3, ПК-7), а «изучение и разработка

языков программирования, алгоритмов, библиотек и пакетов программ» является

профессиональной задачей, которую выпускник готов решать [118]. Важным

аспектом обучения программированию является то, что программирование, как

системная интеллектуальная деятельность, оказывает существенное влияние на

развитие когнитивных способностей обучающихся, в том числе

алгоритмического и системного мышления. Академик А.П. Ершов указывал на
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такие качества программиста, как «способность планировать собственные

действия, вырабатывать общие правила и способ их применения к конкретной

ситуации, организовывать эти правила в осознанную и выразимую структуру»

[58, с.99].

Вопросы теории и практики обучения программированию в школьном и

вузовском образовании были поставлены в трудах многих видных отечественных

и зарубежных ученых (А.П. Ершов, С. Пейперт, Э. Соловей, Л.А. Робертсон,

В.М. Монахов, А.А. Кузнецов, А. Г. Гейн, И.Г. Семакин, Ю.А. Первин,

Г.А. Звенигородский, Н.Д. Угринович, М.В. Швецкий, В.Е. Жужжалов, А.Р. Есаян,

А. Шень и др.). Вместе с тем, следует отметить, что, в условиях смены парадигмы

высшего образования, реализации новых ФГОС ВПО и профессиональных

стандартов, традиционные методические системы обучения программированию

не отвечают требованию стать метакогнитивным средством формирования

профессиональных и общекультурных компетенций. Ряд исследований и учебных

пособий посвящены методике обучения программированию студентов-

математиков (А.Г. Кушниренко, Г.В. Лебедев, С.С. Лавров, И.А. Кудрявцева, А.Е.

Люлькин, С.А. Григорьев, О.В. Смирнова, А.Н. Салангина и др.) [49], [78], [80],

[83], [94], [144], [155]. Тем не менее, следует отметить, что основное внимание в

них уделено содержательному компоненту методической системы – отбору

специфических математико-ориентированных задач, что, несомненно, имеет

практическую ценность, но недостаточно для полноценной методической системы

обучения программированию в современных условиях. Как указывает И.В.

Роберт, в условиях информатизации образования одним из направлений развития

дидактики становится «разработка методических систем обучения, реализующих

идеи конвергенции педагогической науки и наукоемких технологий и

ориентированных на изменение структуры представления учебного материала,

обеспечивающих отбор изучаемого материала адекватно личностным

предпочтениям обучающегося …» [140, c.118].

Эффективная и продуктивная методика в любой предметной области,

позволяющая повысить качество обучения, должна учитывать изменения,
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происходящие в самих обучающихся. Современное поколение школьников и

студентов сейчас принято называть «сетевым» или «цифровым» поколением. На

формирование мышления этого поколения оказывают влияние экспоненциально

растущий поток информации, зачастую агрессивная визуальная среда,

использование цифровых технологий с самого детства, постоянный доступ в

Интернет с помощью компьютеров и мобильных устройств. В психологических

исследованиях используется понятие «клиповое» мышление». Это образное

наименование реально фиксируемых фактов фрагментарности восприятия и

обработки информации, утраты её целостности, ухудшения способности

обучаемых к обобщению и систематизации. В этой связи необходимо

пересмотреть методы и средства обучения программированию, которые отвечали

бы возможностям и интересам современных студентов. Следует ожидать

дидактического эффекта от удачных сочетаний традиционных технологий

обучения с инновационными, опирающимися в большей степени на когнитивный

подход в обучении, целью которого является развитие «всей совокупности

умственных способностей и стратегий, делающих успешным процесс обучения и

адаптации к новым ситуациям» [4]. Концепция когнитивного обучения в

психолого-педагогической теории и практике сформировалась на основе

классических работ отечественных и зарубежных ученых: Л.С. Выготского,

С.Л. Рубинштейна, Э.Ч. Толмена, Дж.С. Брунера, Р.Ч. Аткинсона, Г.Э. Гарднера,

Б.М. Теплова, М.С. Шехтера, Г. С. Альтшуллера, Б.М. Величковского и др.

В процессе обучения программированию первокурсников математических

направлений подготовки возникает ряд проблем, обусловленных как

объективными, так и субъективными причинами. Некоторые факторы,

оказывающие влияние на процесс обучения программированию, способствуют

этому процессу (например, совершенствование вычислительной техники и

программного обеспечения, разнообразие технологий и платформ

программирования), другие имеют негативный характер воздействия (например,

сложность предметной области программирования). К тому же, фактическое

отсутствие конкурса на математические специальности среди абитуриентов
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определяет низкий уровень практических навыков программирования, неразвитые

алгоритмическую культуру и системное мышление у многих студентов 1 курса.

Серьёзную проблему представляет недостаточная мотивация студентов к учебной

деятельности, обусловленная их слабой профессиональной осведомленностью и

сложностью как собственно математических дисциплин, так и теории и практики

программирования. Существенно повысить мотивацию студентов к обучению

программированию, обеспечить качество обучения и достижение планируемых

образовательных результатов возможно на основе проективно-рекурсивной

стратегии (Н.И. Пак). Суть этой стратегии – в реализации двух базовых

принципов. Принцип проективности можно сформулировать как «будущее

определяет настоящее», т.е. будущая профессиональная деятельность

обучающихся проецируется на настоящий учебный процесс, в ходе которого

моделируются условия для решения возможных профессиональных задач с

помощью реализации личного проекта. Принцип рекурсивности предполагает, что

необходимым компонентом процесса обучения является создание самими

обучающимися образовательных ресурсов, которые используются в этом же

учебном процессе.

Таким образом, в процессе исследования проблемной области были

выявлены следующие противоречия:

– на социально-педагогическом уровне: между требованиями современного

общества, выраженными в ФГОС ВПО, профессиональных стандартах, к

выпускникам математических направлений подготовки, обладающих

сформированными компетенциями в области программирования, развитыми

когнитивными способностями, и неготовностью традиционных методических

систем обучения программированию обеспечить эти требования;

– на научно-педагогическом уровне: между необходимостью обновления

методов и средств обучения программированию, учитывающих личностный

потенциал и индивидуальные ментальные характеристики каждого студента и

недостаточной теоретико-практической базой исследований в области

8

использования инновационных и когнитивных технологий в обучении студентов

программированию;

– на научно-методическом уровне: между возможностью повысить

эффективность подготовки студентов в предметной области программирования,

развить их алгоритмическое и системное мышление за счет потенциала

информационно-коммуникационных и когнитивных технологий, и отсутствием

подобных методик обучения программированию в условиях реализации

федеральных государственных образовательных стандартов.

Перечисленные противоречия определяют проблему исследования: какой

должна быть современная методика обучения программированию студентов

математических направлений подготовки, обеспечивающая достижение

требуемых результатов обучения в условиях использования информационно-

коммуникационных и когнитивных технологий и реализации ФГОС ВПО.

Объект исследования – процесс обучения программированию студентов

математических направлений подготовки.

Предмет исследования – методика обучения программированию

студентов-первокурсников математических направлений подготовки с

использованием когнитивных технологий обучения на основе проективно-

рекурсивной стратегии.

Цель исследования:

Теоретически обосновать и применить проективно-рекурсивную стратегию

к обновлению компонентов методической системы обучения программированию

студентов математических направлений подготовки, разработать методику их

обучения с использованием когнитивных технологий, обеспечивающую

достижение соответствующих ФГОС ВПО результатов обучения.

Постановка и анализ проблемы исследования, указанные объект и предмет

исследования, а также поставленная цель позволяют сформулировать гипотезу

исследования: проектируемые результаты обучения у студентов математических


[…]


мышление», выделение определённых индикаторов в каждом компоненте

результатов обучения и выбор соответствующих критериев оценивания позволяют

предложить модель оценки результатов обучения студентов-математиков

программированию с позиций компетентностного и когнитивного подходов.

5. Эффективными средствами достижения требуемых результатов обучения

и удобными инструментами их оценивания в показателях уровня развития

алгоритмического и системного мышления обучающихся являются когнитивные

методы и средства обучения в виде концептуальных и ментальных карт.

Принципы проективности и рекурсивности, положенные в основу разработки и

использования студентами понятийных и алгоритмических ментальных схем по

курсу программирования, способствуют:

– индивидуализации процесса обучения;

– повышению мотивации студентов к обучению;

– ответственности обучающихся за собственные результаты обучения и

продукты учебной деятельности;

– профессионально-ориентированному обучению.

6. В соответствии с планируемыми результатами обучения обоснованы и

разработаны: структурно-логическая модель (система, состоящая из целевого,

содержательного, технологического и результативно-оценочного компонентов);

процессуальная модель (субъект-объектная динамическая схема) обучения

программированию бакалавров-математиков, опирающиеся на проективно-

рекурсивный и когнитивный подходы в обучении. Разработанные модели

обеспечивают организационно-методические условия достижения

запланированных результатов обучения: высоких уровней развития

алгоритмического и системного мышления, способности самостоятельно

создавать программный продукт на изучаемом языке программирования.
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7. Спроектированный и апробированный в реальном учебном процессе

электронный обучающий курс «Программирование на С/С++» для

первокурсников математических направлений подготовки позволяет обеспечить

условия для реализации дидактических возможностей смешанного обучения с

использованием среды Moodle.

8. Разработанная на основе структурно-логической и процессуальной

моделей методика проективно-рекурсивного обучения студентов-математиков

программированию с использованием традиционных и когнитивных методов и

средств обучения, диагностики и контроля результатов обучения с опорой на

метод проектов (представленный реализацией проектов учебной практики,

межвузовской кооперации и IT-бизнеса) и метод ментальных карт, обеспечивает

достижение проектируемых результатов обучения, удовлетворяющих требованиям

ФГОС ВПО.

9. Возможность достижения планируемых результатов обучения на основе

разработанной методики проективно-рекурсивного обучения студентов-

математиков программированию экспериментально подтверждена в ходе

педагогического эксперимента на базе Института математики и фундаментальной

информатики Сибирского федерального университета. В этой связи, методику

проективно-рекурсивного обучения программированию можно рекомендовать к

использованию в учебной практике.

Таким образом, цель диссертационного исследования достигнута,

полученные результаты доказывают положения, выносимые на защиту, и имеют

теоретическую и практическую значимость.

Продолжение исследования и практической работы планируется по

следующим направлениям:

1) Дальнейшее наполнение и оптимизация контента электронного курса.

Целесообразно разделение ресурсов для обучения процедурному и объектно-

ориентированному программированию, чтобы избежать излишней

перегруженности курса. Планируется совершенствование фонда контрольно-
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измерительных материалов на основе когнитивного и компетентностного

подходов.

2) Расширение участия студентов в проектах межвузовской кооперации и IT-

бизнеса с целью их профессиональной ориентации, повышения мотивации к

обучению программированию.
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ВАРИАНТ 1.

1. Дать определение типа данных. (1балл)

2. Какие ключевые слова используются для объявления целых типов данных?

(1 балл)

3. Среди наборов символов выбрать те, которые можно использовать в качестве

идентификаторов: С++, 1Lab, Лаб1, Lab_1, sin, macca. (1 балл)

4. Указать порядок выполнения операций в выражении (𝟓 + −𝒙 + +) − 𝐬𝐢𝐧(𝒙) /𝒙

(1 балл)

5. Написать программу, в которой

а) объявляются две переменные вещественного типа, беззнаковая символьная

константа, логическая переменная, инициализированная значением TRUE;

б) одной переменной вещественного типа присвоить значение константы,

записанной в десятичном формате, другой присвоить значение константы в

экспоненциальном формате;

в) изменить значение логической переменной с помощью операции инкремента;

г) вывести значения всех переменных на печать. (3 балла)

6. Дан фрагмент программы:

char a=’a’;

double b=4.5;

int c;

c=a++ +b;

cout<<”a=”<<a<<”b=”<<b<<”c=”<<c;

Что будет на экране компьютера в результате выполнения этого фрагмента?

(3 балла)

Приложение 5

Контрольная работа по темам «Состав языка программирования» и

«Тип данных»
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ВАРИАНТ 2.

1. Что такое литеральная константа? Какие литеральные константы Вы знаете?

(1 балл)

2. Как можно объявить константы в программе? (1 балл)

3. Среди наборов символов выбрать те, которые можно использовать в качестве

идентификаторов: С+K, 1variable, x1_2, sin2x, volume, TEMA.

(1 балл)

4. Указать порядок выполнения операций в выражении (𝒛 + −𝒙 ∗ 𝒄𝒐𝒔(𝒚)) < 𝐬𝐢𝐧(𝒙) + 𝟏

(1 балл)

5. Написать программу, в которой

а) объявляются две константы разных вещественных типов, беззнаковая целая

короткая переменная, инициализированная значением 10, две логические

переменные;

б) логическим переменным присвоить значения «ИСТИНА» и «ЛОЖЬ»;

в) сложить значения логических переменных и присвоить целой переменной;

г) вывести значения всех переменных на печать, объяснить полученные

результаты с точки зрения преобразования типов.

(3 балла)

6. Дан фрагмент программы:

char a, int b;

const x=4.5;

float c=.0;

c+=a+b;

25+=10;

cout<<’c=’<<c<<\n;

Какие ошибки допущены в этом фрагменте?

(3 балла)

158

Приложение 6

Анкета «Показатели: начало обучения – конец 1 курса» на

концептуально-констатирующем этапе эксперимента
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Приложение 7

Входная анкета первокурсника