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Диссертационное исследование Баженовой И.В. выполнено в русле
одного из актуальных направлений современной дидактики, связанного с
разработкой методик, направленных на повышение эффективности обучения
за счет конвергенции базовых дидактических принципов и достижений
информационных и когнитивных технологий. Необходимость таких
исследований и внедрение их результатов в практику образовательных
учреждений обусловлена требованиями ФГОС ВПО к результатам обучения,
способствующим формированию общекультурных и профессиональных
компетенций выпускников, их успешной социализации и адаптации в
условиях глобализации и информационной перегруженности.

Выбрав в качестве предмета исследования методику обучения
программированию студентов математических направлений подготовки,
автор достаточно убедительно показывает роль дисциплины «Информатика и
программирование» в профессиональном становлении бакалавров-
математиков. На основании этого автор предлагает проектировать данный
курс как инструмент развития когнитивных способностей студентов, в
частности, алгоритмического и системного стилей мышления, свойственных
математикам и программистам. По мнению автора, эффективным средством
решения подобной задачи может быть проективно-рекурсивная стратегия в
обучении и проектировании электронных средств обучения разного уровня.
Анализ й систематизация многочисленных факторов, влияющих на
успешность обучения программированию, выявлений противоречий в данной
области, приводит диссертанта к выводу о необходимости искать пути для
повышения мотивации, профессиональной и личной заинтересованности
студентов, индивидуализации процесса обучения в силу различных

способностей обучающихся к программированию. Способствовать решению
этой проблемы будет, по мысли автора^ новые приложения востребованного
в педагогической практике метода проектов - не только традиционные
учебные проекты по курсу программирования, но и вовлечение способных
студентов в проектную деятельность, осуществляемую студентами и
преподавателями разнопрофильных вузов и 1Т-предприятиями.
Немаловажную роль в предлагаемой методике обучения должно играть
создание студентами образовательных ресурсов в виде программ-тестов
(написанных на изучаемом языке программирования) и ресурсов
ментального типа - концептуальных и ментальных карт. Автор подчеркивает
разные стороны такой учебной деятельности: реализация программ-тестов -
это не только тренинг умения программировать, но и более глубокое
понимание теоретических и практических аспектов программирования, чему
способствует самостоятельнее и корректное формулирование тестовых
вопросов. Интересное предложение автора методики - оценивать результаты
обучения программированию в части развития уровня системного мышления
с помощью концептуальных карт и привлекать к такому оцениванию самих
студентов.

Таким образом, перечисленные конкретные результаты, достаточно
подробно представленные в автореферате, свидетельствуют об их научной
новизне, теоретической и практической значимости. Результаты
педагогического эксперимента, проведенного автором на базе Института
математики и фундаментальной информатики Сибирского федерального
университета, позволяют говорить об их достоверности и доказательстве
положений, выдвинутых автором методики на защиту.

Текст автореферата дает ясное представление о проведенном
исследовании, полностью отраженном в приведенном списке публикаций по
заявленной теме исследования. Работа является самостоятельным, глубоким
и завершенным исследованием, удовлетворяет критериям,
сформулированным в «Положении о присуждении учёных степеней»
(постановление Правительства РФ №. 842 от 24.09.2013 г. «О порядке
присуждения ученых степеней). Автор работы Баженова Ирина Васильевна
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заслуживает присуждения учёной степени кандидата педагогических наук по
специальности 13.00.02 - теория и методика обучения и воспитания.
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